
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  11-12-2017  (punto N  28 )

Delibera  N 1404 del   11-12-2017

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Tiberio CORONA
 Estensore  ROSETTA PANSINO
 Oggetto
Individuazione Centri Specialistici per la diagnosi, il rilascio del piano terapeutico e/o la 
prescrizione di medicinali a carico del Servizio Sanitario Regionale. Aggiornamento Delibera 
G.R.T. N. 748 del 10-07-2017

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A
B Si Cartaceo+Digitale allegato B

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E 

COESIONE SOCIALE





La GIUNTA REGIONALE

Richiamata la delibera G.R.T. n. 748 del 10 luglio 2017 avente per oggetto "Individuazione Centri 
Specialistici  per la diagnosi, il  rilascio del piano terapeutico e/o la prescrizione di medicinali  a 
carico del Servizio Sanitario Regionale. Aggiornamento Delibera G.R.T. n.1032 del 25-10-2016. 
Revoca delibere GRT n. 1286 del 27-12-2005, n. 908 del 04-12-2006 e n. 509 del 09-07-2007”;

considerato che l'Agenzia Italiana del Farmaco pubblica con sistematicità nuovi provvedimenti o 
aggiorna  provvedimenti  già  in  essere  relativi  a  medicinali  il  cui  regime  di  rimborsabilità  è 
disciplinato con Nota AIFA e/o con Piano Terapeutico;

ravvisata, pertanto, la necessità di aggiornare e di integrare l’elenco dei Centri Specialistici per la 
diagnosi, il  rilascio del piano terapeutico e/o la prescrizione di medicinali  a carico del Servizio 
Sanitario Nazionale di cui all'allegato “A” della sopracitata deliberazione, in funzione della attività 
dell'Agenzia  Italiana  del  Farmaco  relativa  a  nuovi  provvedimenti  o  all'aggiornamento  dei 
provvedimenti già in essere dei medicinali il cui regime di rimborsabilità è disciplinato con Nota 
AIFA  e/o  con  Piano  Terapeutico"  nonché  delle  istanze  prodotte  dalle  Aziende  Sanitarie  della 
Regione Toscana in modo da facilitare l'accesso all'assistenza farmaceutica;

dato  atto  che  i  medicinali  per  i  quali  è  previsto  che  l'erogazione  al  pubblico  avvenga  solo  su 
diagnosi, piano terapeutico e/o prescrizione di Centri Specialistici individuati dalle Regioni e dalle 
provincie autonome di Trento e Bolzano sono riconducibili ai gruppi, non soggetti a Registro AIFA, 
di seguito indicati:

farmaci soggetti a Nota AIFA con Piano Terapeutico;
farmaci con Piano Terapeutico;
farmaci con Piano Terapeutico AIFA Template;
farmaci con Piano Terapeutico AIFA web-based senza obbligo di annotazione della dispensazione 
su Registro AIFA,
farmaci con Piano Terapeutico, già individuati con provvedimenti regionali specifici;
farmaci  per  i  quali  una  Regione,  per  la  propria  autonomia  organizzativa,  può  prevedere  la 
possibilità, per favorire l'accesso sicuro dei pazienti alle terapie farmacologiche, che la diagnosi ed 
il  piano terapeutico  vengano stabiliti  da Centri  Specialistici  e  che la  prescrizione delle  singole 
confezioni,  secondo la  validità  temporale  ed  in  conformità  al  predetto  piano terapeutico,  possa 
essere affidata anche al medico di medicina generale/pediatra di libera scelta;

considerato che l'Agenzia  Italiana del  Farmaco con nota  del  10 settembre 2015 avente  oggetto 
“Farmaci con regime di fornitura limitativo: prescrizione, utilizzazione e rimborsabilità” ha ritenuto 
fornire  chiarimenti  in  merito  ai  farmaci  inclusi  nel  Prontuario  della  Continuità  Terapeutica 
Ospedale-Territorio  (PHT)  non  necessariamente  soggetti  a  Piano  Terapeutico,  ma  comunque 
soggetti a prescrizione medica limitativa di cui all’articolo 93 del D.Lgs. n. 219/2016;

ritenuto  utile  provvedere  ad  una  ricognizione  dei  Centri  prescrittori  nell’ambito  del  Servizio 
Sanitario  Regionale  dei  farmaci  di  classe  A  inclusi  nel  PHT  soggetti  a  prescrizione  medica 
limitativa, anche inclusi nel Registro AIFA e/o soggetti a Piano Terapeutico;

dato atto che i predetti farmaci sono riconducibili ai gruppi di seguito indicati:

farmaci di classe A/PHT soggetti a prescrizione limitativa, diversi dai casi sottocitati,
farmaci soggetti a Registro di Monitoraggio AIFA,
farmaci soggetti a Registro Regionale per le Malattie Rare,
farmaci di impiego oncologico ed oncoematologico,
 



precisato  che,  per  quanto  riguarda  i  farmaci  soggetti  al  Registro  di  Monitoraggio  AIFA,  la 
prescrizione è consentita solo ai singoli professionisti autorizzati all’accesso al predetto Registro 
Web;

precisato che, per quanto riguarda i farmaci destinati al trattamento delle patologie rare censite dal 
sito web della Rete Toscana Malattie Rare (RTMR), i Centri per la prescrizione autorizzati sono 
quelli individuati segnatamente nella scheda specifica della patologia rara di riferimento presente 
sul sito web della Rete Toscana Malattie Rare;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

1.di  provvedere  all’individuazione  dei  Centri  Specialistici  per  la  diagnosi,  il  rilascio  del  piano 
terapeutico e/o  la  prescrizione di  medicinali  a  carico del  Servizio Sanitario  Nazionale,  riportati 
nell'allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  delibera,  che  aggiorna  e  sostituisce 
l'allegato A alla delibera G.R.T. n. 748 del 10 luglio 2017;

2.di provvedere alla ricognizione dei Centri Specialistici abilitati alla prescrizione dei farmaci di 
classe A/PHT soggetti a prescrizione medica limitativa a carico del Servizio Sanitario Nazionale, 
riportati nell'allegato B, parte integrante e sostanziale alla presente delibera.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge 
regionale n. 23/2007 e sulla  banca dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta regionale ai  sensi 
dell’articolo 18 della legge regionale n. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

  ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 TIBERIO CORONA

IL DIRETTORE 
MONICA PIOVI


